
 

 

 

       

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: Σκιώδης και ασαφής η διαχείριση του υποχρεωτικού 
εμβολιασμού των ιδιωτών ιατρών  

Το άρθρο 206§2 του ν. 4820/2021 ορίζει ότι: «Για επιτακτικούς λόγους 

προστασίας της δημόσιας υγείας, εμβολιάζεται υποχρεωτικά κατά του 

κορωνοϊού COVID-19 όλο το προσωπικό (ιατρικό, παραϊατρικό, 

νοσηλευτικό, διοικητικό και υποστηρικτικό) σε ιδιωτικές, δημόσιες και 

δημοτικές δομές υγείας (διαγνωστικά κέντρα, κέντρα αποκατάστασης, 

κλινικές, νοσοκομεία, δομές πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, μονάδες 

νοσηλείας, Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας και Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας 

Υγείας), καθώς και στα Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.).» 

Η παράγραφος 7 του ίδιου άρθρου αναφέρει: «Με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Υγείας, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του κατά περίπτωση συναρμόδιου Υπουργού, 

δύνανται να εξειδικεύονται και να επεκτείνονται οι κατηγορίες των προσώπων 

που υποχρεούνται σε εμβολιασμό, να καθορίζονται η διαδικασία και ο χρόνος 

διενέργειας του εμβολιασμού, καθώς και τυχόν προτεραιοποίηση, η 

παρακολούθηση και ο τρόπος ελέγχου της συμμόρφωσης με την 

υποχρέωση, οι ειδικότεροι όροι προστασίας των προσωπικών 

δεδομένων και προβλέπεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του παρόντος. Με την ίδια ή όμοια απόφαση δύνανται να 

εξειδικεύονται οι προβλεπόμενες κυρώσεις, να καθορίζονται οι αρμόδιες 

αρχές για την εφαρμογή του παρόντος και τα αρμόδια όργανα ελέγχου και 

επιβολής κυρώσεων, η διαδικασία ελέγχων και βεβαίωσης των παραβάσεων, η 

διαδικασία και ο τρόπος επιβολής κυρώσεων, βεβαίωσης και είσπραξης 

διοικητικών προστίμων, ο τρόπος, ο χρόνος και οι συνέπειες άρσης των 

κυρώσεων και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος». 

Τελευταία, στη Μαγνησία αλλά και πανελλαδικά, βλέπουν το φως της 

δημοσιότητας περιπτώσεις καταγγελιών για περιστατικά ανεμβολίαστων 

ιδιωτών ελεύθερων επαγγελματιών ιατρών, εν τούτοις μέχρι στιγμής δεν 

φαίνεται να έχει υπάρξει έλεγχος ή ανάλογη επιβολή κυρώσεων. 
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Ο Ιατρικός Σύλλογος Μαγνησίας, δηλώνει ότι δεν έχει καμία επίσημη 

ενημέρωση από το Υπουργείο για τον τρόπο χειρισμού ανάλογων καταγγελιών 

για ανεμβολίαστους ιδιώτες ιατρούς, ενώ δεν γνωρίζει ούτε για επιβολή 

σχετικών κυρώσεων, αλλά και ούτε και για το αν πράγματι η εφαρμογή της 

σχετικής διάταξης έχει ενεργοποιηθεί. 

Από την ψήφιση του νόμου τον περασμένο Ιούλιο, μέχρι και σήμερα σχεδόν έξι 

μήνες μετά, ο ιατρικός κόσμος δηλώνει ότι δεν υπάρχει κανένας έλεγχος για τη 

συμμόρφωση των ελεύθερων επαγγελματιών ιδιωτών ιατρών με την 

υποχρέωση εμβολιασμού, ενώ δεν έχει επιβληθεί καμία ποινή σε 

ανεμβολίαστους ιδιώτες ιατρούς. 

Εν μέσω σφοδρότητας της πανδημίας, με τα νοσοκομεία της χώρας ασφυκτικά 

γεμάτα με περιστατικά Covid, πολλοί είναι οι πολίτες πλέον που καταφεύγουν 

σε ιδιώτες ιατρούς και ιδιωτικές δομές υγείας για την υγειονομική τους 

εξυπηρέτηση. 

Η εξάντληση της αυστηρότητας της κυβέρνησης στο πεδίο του ιατρικού 

προσωπικού του δημοσίου τομέα, με θέση σε υποχρεωτική αργία του 

ανεμβολίαστου προσωπικού και στέρηση μισθού από τη μία, αλλά με απόλυτη 

αδιαφάνεια και ασυδοσία που φαίνεται να επικρατεί στο πεδίο του εμβολιασμού 

των ιδιωτών ιατρών από την άλλη, δείχνει πως το Υπουργείο λειτουργεί με δύο 

μέτρα και δύο σταθμά. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είχε καλέσει σε εξεύρεση λύσεων στο πεδίο του ανεμβολίαστου 

ιατρικού προσωπικού, με τη θέσπιση μία έμμεσης υποχρεωτικότητας και 

παροχής αντικινήτρων, ώστε να μην επιβάλλονται κοινωνικά ανάλγητα μέτρα 

και να μην αποδυναμωθεί από προσωπικό περαιτέρω το ΕΣΥ την κρίσιμη αυτή 

υγειονομική συνθήκη, τη στιγμή που η κυβέρνηση δεν έχει προχωρήσει σε 

επαρκεί στελέχωση των δομών εδώ και δύο χρόνια. 

Σε κάθε περίπτωση, η συμμόρφωση με τα όσα ορίζει ο νόμος για την 

υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού ΟΛΟΥ του υγειονομικού προσωπικού της 

χώρας, δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται με «παρενθέσεις» και «εξαιρέσεις» για 

τον ιδιωτικό τομέα, τη στιγμή μάλιστα που καταγράφονται περιστατικά 

μετάδοσης του Covid σε ασθενείς που επισκέπτονται ιδιωτικές δομές υγείας. 

Η σκιώδης και ασαφής συνθήκη που φαίνεται να επικρατεί σχετικά με την 

υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού των ιδιωτών ιατρών και την πρακτική 

εφαρμογή αυτής, συνιστά δυσανάλογη μεταχείριση σε βάρος του προσωπικού 

του δημοσίου τομέα υγείας, ενώ πλήττει ευθέως την υγειονομική ασφάλεια των 

πολιτών σε εξαιρετικά κρίσιμες υγειονομικές συνθήκες. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 206§2 του ν. 4820/2021, οι ελεύθεροι 

επαγγελματίες ιδιώτες ιατροί που δραστηριοποιούνται σε δημόσιες και ιδιωτικές 

δομές υγείας υποχρεούνται σε εμβολιασμό κατά του Covid-19 όπως και το 

προσωπικό των δημοσίων δομών υγείας.  



 

 

Επειδή, σύμφωνα με το ίδιο άρθρο αναμένεται η έκδοση σχετικής 

εφαρμοστικής ΚΥΑ για τη διαδικασία ελέγχου τήρησης της εμβολιαστικής 

υποχρέωσης εκ μέρους των ιδιωτών ιατρών, αλλά και για την επιβολή σχετικών 

κυρώσεων. 

Επειδή, τελευταία, βλέπουν το φως της δημοσιότητας περιπτώσεις 

καταγγελιών από όλη την Ελλάδα, για περιστατικά ανεμβολίαστων  ιατρών – 

ελεύθερων επαγγελματιών εν τούτοις μέχρι στιγμής δεν φαίνεται να έχει 

υπάρξει έλεγχος ή ανάλογη επιβολή κυρώσεων. 

Επειδή, ο Ιατρικός Σύλλογος Μαγνησίας, δηλώνει ότι δεν έχει καμία επίσημη 

ενημέρωση για τον τρόπο χειρισμού ανάλογων καταγγελιών για 

ανεμβολίαστους ιδιώτες ιατρούς, ενώ δεν γνωρίζει ούτε για επιβολή σχετικών 

κυρώσεων, αλλά και ούτε και αν η εφαρμογή της σχετικής διάταξης έχει 

ενεργοποιηθεί. 

Επειδή, σχεδόν έξι μήνες μετά την ψήφιση του νόμου ο ιατρικός κόσμος 

δηλώνει ότι δεν υπάρχει κανένας έλεγχος για τη συμμόρφωση των ελεύθερων 

επαγγελματιών ιδιωτών ιατρών με την υποχρέωση εμβολιασμού. 

Επειδή, η ασάφεια που επικρατεί σχετικά με την υποχρεωτικότητα του 

εμβολιασμού των ιδιωτών ιατρών και την πρακτική εφαρμογή αυτής, συνιστά 

δυσανάλογη μεταχείριση σε βάρος του προσωπικού του δημοσίου τομέα 

υγείας, ενώ πλήττει ευθέως την υγειονομική ασφάλεια των πολιτών . 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Έχει υπογραφεί και εκδοθεί η σχετική ΚΥΑ (άρθρο 206§7 ν. 

4820/2021) η οποία θα ενεργοποιούσε την διάταξη για τον 

υποχρεωτικό εμβολιασμό των ιδιωτών ιατρών, ενώ θα όριζε και τις 

αρμόδιες υπηρεσίες ελέγχου, τη  σχετική διαδικασία, όπως και τις 

επιμέρους κυρώσεις; 

2. Γίνονται σχετικοί έλεγχοι σύμφωνα με το νόμο για τον εντοπισμό 

τυχόν ανεμβολίαστων ελεύθερων επαγγελματιών ιδιωτών ιατρών 

που δραστηριοποιούνται σε δημόσιες ή ιδιωτικές δομές υγείας και 

αν ναι από ποιόν φορέα; 

3. Έχουν επιβληθεί σχετικές κυρώσεις σε ελεύθερους επαγγελματίες 

ιδιώτες ιατρούς που δραστηριοποιούνται σε δημόσιες ή ιδιωτικές 

δομές υγείας και δεν έχουν συμμορφωθεί στην υποχρέωση 

εμβολιασμού κατά της Covid; 

4. Αν ναι, ποιες είναι αυτές οι περιπτώσεις; 

5. Έχουν λάβει γνώση οι οικείοι Ιατρικοί Σύλλογοι για το αν 

υπάρχουν, πόσοι και ποιοι είναι οι ιδιώτες ιατροί που δεν 

συμμορφώνονται στην υποχρέωση εμβολιασμού κατά της Covid; 

6. Ποια είναι η απάντηση του Υπουργείου σε καταγγελίες που 

βλέπουν το τελευταίο διάστημα το φως της δημοσιότητας και 

καταγράφουν περιστατικά ανεμβολίαστων ιδιωτών ιατρών που 



 

 

συνεχίζουν να δραστηριοποιούνται κανονικά, δημιουργώντας 

συνθήκες υγειονομικής επισφάλειας για τους ασθενείς που 

κουράρουν; 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

   

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μάρκου Κώστας 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Πούλου Γιώτα 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 

Σκούφα Μπέττυ 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 




